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1. Uddannelsens sammenhæng til jobområde (FKB) 
Moder-FKB: 
2222 Ældrepleje, sygepleje og sundhed i kommunalt regi 
 
Endvidere tilknyttet følgende af EPOS FKBere: 
2223 Socialpsykiatri og fysisk/psykisk handicap 
 
Arbejdsfunktioner 
 
Velfærdsteknologi er ikke længere et spørgsmål om hvorvidt vi skal bruge det, men om hvor meget 
og hvordan vi bedst muligt integrerer velfærdsteknologi i omsorgsopgaverne. Der ses en øget tillid 
blandt befolkningen, såvel unge som ældre, i forhold til at velfærdsteknologi er en god og mulig 
løsning på deres nuværende og fremtidige behov for hjælp1 

Kommunerne er også godt i gang med implementering af velfærdteknologiske løsninger på 
omsorgsområdet, og det ses bl.a. ved en stigning i implementeringsprojekter for både 2018 og 
2019.  
KL peger på, at der i processen med at få implementeret flere teknologier i ældreplejen er blevet 
indsamlet stor viden om hvordan vi bedst muligt får implementeret og integreret det stigende antal 
velfærdteknologiske løsninger, samt hvilke områder, inden for anvendelse af velfærdsteknologi, 
der kan være udfordrende for personalet2.   
Udfordringerne viser sig blandt andet ved, at det for nogle kan være en stor udfordring, når 
inddragelse af velfærdsteknologi i omsorgsarbejdet ændrer deres opgaver og at de nye 
arbejdsgange kan skabe utryghed. Nogle undlader helt at anvender teknologier de ikke er trygge 
ved og ikke oplever at være introduceret ordentligt til. En anden udfordring i praksis kan være, at 

 
1 KL Statusrapport 2018, Center for velfærdsteknologi 
2 KL Statusrapport 2018, Center for velfærdsteknologi 

mailto:nja@sosuh.dk
mailto:isc@sosuh.dk
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matche den enkelte velfærdteknologi med den enkelte borger, da det kræver stor viden om såvel 
borgeren (borgergruppen) som de mange velfærdteknologiske muligheder3. 

Det har stor betydning for borgens ønske om at inddrage velfærdsteknologi, at personalet er trygge 
ved teknologien, ser den som en relevant løsning og har viden til at vejlede borgeren i brugen. Og 
når velfærdsteknologi bliver anvendt korrekt, så oplever mange borgere større selvstændighed og 
meningsfuldhed i deres hverdag4.  

Det er derfor vigtigt, at der lokalt er kompetente medarbejdere, der kan understøtte den praktiske 
implementering af velfærdsteknologien og opfølgning hos borgeren. Der har færdigheder i forhold 
til evaluering og dokumentation af effekten af velfærdsteknologien og som ressourcepersoner 
lokalt kan bistå med den praktiske introduktion, opfølgning og evaluering af velfærdsteknologien. 
Men som også kan fungere som en sparringspartner for kollegaer og ledelsen og kan medvirke til 
at udvikle en fremmende kultur omkring integration af velfærdteknologi i organisationen. 

 
 

Velfærdsteknologisk ressourceperson i det daglige omsorgsarbejde 

 

 
 
Uddannelsen som ’Velfærdsteknologisk ressourceperson i det daglige omsorgsarbejde’ 
imødekommer at deltageren har brug for øgede kompetencer for at kunne varetage rollen som 
velfærdsteknologisk ressourceperson i forhold til borgere, pårørende, kollegaer, tværfaglige 
samarbejdspartnere samt ledelsen på arbejdspladsen 
 
Deltageren kan:  

- Anvende udvalgte metoder til at vurdere, implementere og evaluere velfærdsteknologi hos 
borgere. 
 

- Søge ny viden om velfærdsteknologi med henblik på at inspirere kollegaer og tværfaglige 
samarbejdspartnere.  
 

- Støtte og vejlede kollegaer i at anvende velfærdsteknologi på arbejdspladsen og bidrage til 
at skabe dialog og refleksion blandt kollegaer om velfærdsteknologi.  
 

- Anvende kommunens strategier, og arbejdspladsens retningslinjer i sit daglige arbejde med 
velfærdsteknologi og vurdere behovet for justering af disse samt medvirke til dette.  

 
- Forstå hvordan brugen af velfærdsteknologi kan påvirke og ændre borgerens hverdag samt 

forandre arbejdspladsens praksis. 
 

- Identificere eventuelle etiske udfordringer i tilknytning til implementering af 
velfærdsteknologi i egen praksis og inddrage relevant støtte til at imødekomme disse.  

 
3 KL Statusrapport (2018), Center for velfærdsteknologi og KL (2017) 12 udfordringer i forbindelse med velfærdsteknologiske løsninger’, Center for 
velfærdsteknologi. 

 
4 KL, 2017, ’Udfordringer ved implementering af velfærdsteknologiske løsninger’  
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Deltagerforudsætninger 
 
Social-og sundhedshjælpere, social – og sundhedsassistenter eller andre med lignende 
jobfunktioner, der har erfaring som velfærdsteknologisk ressourceperson eller har ønske om dette. 
Deltageren skal have forudsætninger svarende til 'Velfærdsteknologi i det daglige omsorgsarbejde 
I + II'. 
 
Deltageren skal være indstillet på at inddrage og reflektere over egen praksis, og at 
undervisningen anvender caseopgaver, forum teater eller forskellige former for 
simulationsbaserede metoder for at øge transfer mellem uddannelsen og deltagerens faktiske 
arbejdsopgaver hos borgeren. 
 

 
Relevante uddannelser at kombinere med 
 
40598 Selvledelse og formidling i omsorgsarbejdet 
42686 Deltagelse i udviklings- og aktiveringsprojekter 
42929 Innovation (sosu/pæd): Idéudvikling m.m. 
42930 Innovation (sosu/pæd): Gennemførelse og formidling 
 

2. Ideer til tilrettelæggelse 
 
Inspirationsmaterialet er baseret på en varighed på 4 dage, og forslag til organisering er følgende:  

 
Såfremt det er muligt, anbefales det, at de to første dage er sammenhængende efterfulgt af en 
splitperiode på min. en uge. Det anbefales endvidere, at der i splitperioden arbejdes med en 
øvelse, hvor deltageren skal afprøve metoder fra undervisningen. På uddannelsens tredje dag 
følges der op på øvelsen. Forslag til deltagerprogram findes som bilag 1. Forslag til splitopgave 
findes i kap.4 ’Opgaver og undervisningsmateriale’ under tema 3. 
 

Prøveformen til denne uddannelse er Portfolio.  

Deltagerne skal i slutningen af hvert tema udvælge ét eller flere produkter, som de lægger i deres 
portfolio. Til hvert produkt udarbejdes en refleksionstekst som vedlægges produktet. 

Underviseren kan evt. udarbejde nogle refleksionsspørgsmål på forhånd, som refleksionsteksterne 
kan tage udgangspunkt i. 
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https://www.epos-amu.dk/Uddannelser/Uddannelse?Kode=42929
https://www.epos-amu.dk/Uddannelser/Uddannelse?Kode=42930
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På dag 4 afsættes tid til at deltageren, i samarbejde med underviseren, kan udvælge et af 
produkterne, som de ønsker at gå til prøve i.  

Selve prøven foregår som dialog mellem underviser og deltager ud fra produkter og uddannelsens 
handlingsorienterede mål. Se prøvebeskrivelse for uddannelsen på EPOS-AMU.dk.  

 
 
3. Temaer 
 
Temaoversigt 

• Tema 1: Generel teknologiforståelse 
• Tema 2: Velfærdsteknologisk vurdering i praksis 
• Tema 3: Vejledning og etik i forhold til kollegaer 
• Tema 4: Planlægning og afholdelse af vejledning og undervisning 
• Tema 5: Retningslinjer og vejledninger i praksis 
• Tema 6: Min rolle som ressourceperson 

 
Tema 1: Generel teknologiforståelse 

Målet med temaet: Deltageren har en generel forståelse for teknologi, herunder hvilke 
læringsstrategier de kan anvende, når de møder ny og ukendt velfærdsteknologi.  Derudover har 
de forståelse af hvordan teknologi ’kommer ind’ på arbejdspladsen 

 

HANDLINGORIENTERET MÅL DER INDGÅR I TEMAET: 

- Støtte og vejlede kollegaer i at anvende velfærdsteknologi på arbejdspladsen og 
bidrage til at skabe dialog og refleksion blandt kollegaer om velfærdsteknologi.  

 

FORVENTET MÅLOPFYLDELSE: 

Viden Færdigheder Kompetencer 
Deltagerne har viden om 
hvilke læringsstrategier 
der kan benyttes i mødet 
med ny 
velfærdsteknologi. 
Deltagerne har viden om 
hvilke interessenter, der 
er i forhold til indførelse af 
ny teknologi på     
arbejdspladsen 
 

 

Deltagerne kan lære ny 
teknologi at kende, samt 
støtte deres kollegaer i at 
benytte forskellige 
læringsstrategier i mødet 
med ny velfærdsteknologier. 
 

Deltagerne kan reflektere 
over hvilke læringsstrategier 
de anvender, når de lærer 
ny velfærdsteknologi at 
kende, samt hvordan de kan 
støtte deres kollegaer i 
dette.  
Deltagerne kan desuden 
reflektere over hvordan de 
forskellige interessenter 
inden for velfærdsteknologi 
påvirker deres og 
kollegaernes praksis 
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VEJLEDENDE VARIGHED: ½ dag 
 
Første dag starter med introduktion til uddannelsens formål, forløb, de handlingsorienterede mål 
samt til deltagernes forventning til indhold og deres fremtidige rolle. 

Introduktion: Hvordan lærer vi nye teknologier at kende? 

Her tages udgangspunkt i TEKU-modellens felt teknologi og der introduceres til de 
læringsstrategier vi benytter, når vi skal lære ny teknologi at kende. 

Øvelse 1.1: Deltagerne får udleveret en ny og helt ukendt teknologi og skal reflektere over hvilke 
læringsstrategier de benytter, når de vil lære denne at kende. 

 

Introduktion: Hvilke interessenter er der, når der bliver indført ny teknologi på en arbejdsplads? 

Med udgangspunkt i TEKU-modellen og feltet kompleksitet introduceres deltagerne til mulige 
interessenter der findes inden for kendt velfærdsteknologi, fx kommuner, regioner, 
interesseforeninger eller andet. 

Øvelse 1.2: Deltagerne skal tage udgangspunkt i en velfærdsteknologi fra deres praksis, og så 
undersøge, hvem der har været med til at indføre velfærdsteknologien på deres arbejdsplads. Det 
kan være en god ide at deltagerne arbejder i grupper, hvor hver gruppe beskæftiger sig med en 
teknologi. Til sidst videndeles der i plenum. 

Temaet afsluttes med at deltageren udvælger én eller flere af de teorier/opgaver/produkter, som 
deltageren netop har arbejdet med, samt begrunder valget, til sin portfolio.  

I dette tema kan deltagerne f.eks. udvælge: 

• Hvilke læringsstrategier de bruger, når de skal lære ny teknologi at kende  
• Mindmappen over de interessenter der er, i forhold til en specifik velfærdsteknologi.  

Her kan underviseren evt. udarbejde en række standardspørgsmål, som deltageren skal 
reflektere over efter hvert tema, som knytter sig til den udvalgte velfærdsteknologi. 

Se kap. 4. ’Opgave og undervisningsmateriale’ tema 1 for yderligere beskrivelse af øvelserne samt 
litteraturhenvisning 

 
Tema 2: Velfærdsteknologisk vurdering i praksis 
 

Målet med temaet: Deltageren har viden om velfærdsteknologisk vurdering (VTV) og lærer at 
anvende den på én eller flere udvalgte teknologier.  
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HANDLINGSORIENTERET MÅL DER INDGÅR I TEMAET: 

- Anvende udvalgte metoder til at vurdere, implementere og evaluere velfærdsteknologi hos 
borgere. 

 

Forventet målopfyldelse: 

Viden Færdigheder Kompetencer 

Deltageren har viden om 
formålet med 
velfærdsteknologisk vurdering 
og de fire vurderingsområder: 
Økonomi 
Teknologi 
Organisation 
Borgeren 

 

 Deltageren kan anvende 
velfærdsteknologisk vurdering til 
at vurdere en eller flere udvalgte 
teknologier 

Deltageren kan reflektere over 
hvordan han/hun kan anvende 
velfærdsteknologisk vurdering 
som et redskab i sin praksis og i 
rollen som velfærdsteknologisk 
ressourceperson 

 

Vejledende varighed: ½ dag 

 

Introduktion: til metoden velfærdsteknologisk vurdering (VTV), herunder formål, anvendelse og 
de fire delområder; økonomi, teknologi, organisation og borgeren. 

Øvelse 2.1: Praktisk øvelse, hvor deltagerne anvender VTV til at vurdere en velfærdsteknologi. 
Opsamling i plenum, så deltagerne kan vidensdele. 

Øvelse: Deltagerne skal reflektere over, hvordan de kan bruge VTV’en, når de kommer tilbage til 
deres egen praksis, også med fokus på tværfagligt samarbejde.  

Temaet afsluttes med at deltageren udvælger en eller flere af de teorier/opgaver/produkter, som 
deltageren netop har arbejdet med, samt begrunder valget, til sin portfolio.  

I dette tema kan deltageren f.eks. udvælge: 

• VTV-vurderingen 
• Refleksionerne over hvordan de kan bruge VTV’en i sin praksis  

Her kan underviseren evt. udarbejde en række standardspørgsmål, som deltageren skal reflektere 
over efter hvert tema og som knytter sig til den udvalgte velfærdsteknologi. 

Se kap. 4. Opgave og undervisningsmateriale tema 2 for yderligere beskrivelse af øvelser samt 
litteraturhenvisning 



8 
 

Tema 3: Vejledning og etik i forhold til kollegaer. 
 

Målet med temaet: Deltagerne har viden om metoder til vejledning, lærer at anvende disse 
metoder samt bliver opmærksom på de etiske udfordringer, der kan opstå når velfærdsteknologi 
implementeres på en arbejdsplads. Deltagerne lærer at håndtere de faldgrupper, der kan være ved 
kollegial vejledning 

HANDLINGSORIENTEREDE MÅL DER INDGÅR I TEMAET: 

- Støtte og vejlede kollegaer i at anvende velfærdsteknologi på arbejdspladsen og bidrage til 
at skabe dialog og refleksion blandt kollegaer om velfærdsteknologi.  

- Identificere eventuelle etiske udfordringer i tilknytning til implementering af 
velfærdsteknologi i egen praksis og inddrage relevant støtte til at imødekomme disse.  

 

Forventet målopfyldelse: 

Viden Færdigheder Kompetencer 

Deltagerne har viden om 
hvordan de kan vejlede 
kollegaer i brugen af 
velfærdsteknologi. 
 
Deltagerne har viden om etiske 
udfordringer og dilemmaer, der 
kan opstå når velfærdsteknologi 
implementeres.  

Deltagerne kan støtte og vejlede 
kollegaer i brug af 
velfærdsteknologi. Deltagerne 
kan desuden søge hjælp, når de 
møder etiske udfordringer i 
forbindelse med 
velfærdsteknologien. 

Deltagerne kan være med til at 
skabe dialog omkring 
velfærdsteknologi hos kollegaer 
og andre tværfaglige 
samarbejdspartnere 

Deltagerne kan desuden 
igangsætte diskussioner 
omkring evt. etiske udfordringer 
og dilemmaer, der kan opstå når 
velfærdsteknologi inddrages. 

 

Vejledende varighed: ½ dag 

 

Introduktion: Hvad er kollegial vejledning og hvilke opmærksomhedspunkter kan der være?  

Her inddrages teorier om hvordan kollegial vejledning kan udføres, og hvilke faldgrupper man skal 
være opmærksom på. Deltagerne kan f.eks. introduceres til en model for kollegial vejledning.  

Øvelse 3.1: Vejledning af kollegaer omkring ny teknologi. Deltagerne skal arbejde ud fra cases, 
der omhandler, hvordan de vil vejlede kollegaer og hvilke faldgrupper der kan være ved dette. 

Temaet afsluttes med at deltageren udvælger en eller flere af de teorier/opgaver/produkter, som 
deltageren netop har arbejdet med, samt begrunder valget, til sin portfolio.  
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I dette tema kan deltagerne f.eks. udvælge:  

• Teori om kollegial vejledning 
• En eller flere af de cases de har arbejdet med  

Her kan man evt. udarbejde en række standardspørgsmål, som deltagerne skal reflektere over 
efter hvert tema og som knytter sig til det udvalgte produkt. 

Se kap. 4. ’Opgaver og undervisningsmateriale’ tema 3 for yderligere beskrivelse af øvelser samt 
litteraturhenvisning 

 

Tema 4: Planlægning og afholdelse af vejledning og undervisning 
Målet med temaet: Deltageren har viden om vejledning og undervisning og metoderne til dette. 
Deltageren kan desuden anvende den didaktiske relationsmodel til at planlægge, gennemføre og 
evaluere egen vejledning og undervisning om velfærdsteknologi. 

HANDLINGSORIENTEREDE MÅL DER INDGÅR I TEMAET: 

- Søge ny viden om velfærdsteknologi med henblik på at inspirere kollegaer og tværfaglige 
samarbejdspartnere.  

- Støtte og vejlede kollegaer i at anvende velfærdsteknologi på arbejdspladsen og bidrage til at 
skabe dialog og refleksion blandt kollegaer om velfærdsteknologi. 

 

Forventet målopfyldelse: 

Viden Færdigheder Kompetencer 

Deltageren kender forskel på 
vejledning og undervisning, og 
har viden om metoder til at 
planlægge, gennemføre og 
evaluere egen undervisning 

Deltageren kan planlægge 
undervisning og vejledning om 
velfærdsteknologi samt 
gennemføre denne undervisning 

Deltageren kan reflektere over 
sin egen rolle i undervisning og 
vejledning og kan evaluere endt 
undervisning/vejledning 

 

Vejledende varighed: 1 dag (gerne fordelt på 2 x ½ dag med en øvelse i mellem de 2 halve dage) 

Introduktion: til en didaktisk metode til at planlægge, gennemføre og evaluere små 
undervisningsforløb. Fx til Hiim og Hippes didaktiske relationsmodel. 

Øvelse 4.1: Planlægning af vejledning: her kan deltagerne i grupper udvælge en velfærdsteknologi 
som de gerne vil øve sig i at vejlede deres kollegaer i. Herefter kan de planlægge hvordan 
vejledningen skal foregå ud fra Hiim og Hippes didaktiske relationsmodel 
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Simulation: her kan deltagerne få mulighed for at afprøve deres vejledning overfor de andre 
deltagere på modulet. Vi anbefaler, at dette foregår som en simulation, da man i debriefingen 
efterfølgende får mulighed for at reflektere over, hvad der gik godt og hvad der kan justeres.  

 

Split opgave 4.2: Deltagerne sendes hjem med en opgave, hvor de i splittet (mellem 
undervisningsgang 3 og 4) skal finde velfærdsteknologi, som de gerne vil undervise deres 
kollegaer i. I splittet kan de begynde at overveje, hvordan de vil planlægge denne undervisning ud 
fra Hiim og Hippe.  

Om formiddagen på dag 3 (forsættelse af tema 4) skal deltagerne have mulighed for at planlægge 
deres undervisning færdig samt prøve den af via simulation. Disse øvelser betyder, at deltagerne 
dels har fået øvelse i at anvende didaktiske overvejelser i planlægningen af undervisningen samt 
har fået mulighed for at prøve deres undervisning af, i praksis, og fået feedback på denne.  

Temaet afsluttes med at deltageren udvælger en eller flere af de teorier/opgaver/produkter, som 
deltageren netop har arbejdet med, samt begrunder valget, til sin portfolio.  

I dette tema kan deltageren f.eks. udvælge:  

• Hiim og Hippes didaktiske relationsmodel 
• Den planlagte undervisning 
• Refleksion over hvordan undervisningen er gået/noter fra debriefing. 

Her kan man evt. udarbejde en række standardspørgsmål som deltageren skal reflektere over efter 
hvert tema og som knytter sig til det udvalgte produkt. 

Se kap. 4. ’Opgave og undervisningsmateriale’ tema 4 for yderligere beskrivelse af øvelser, 
splitopgaven samt litteraturhenvisning 

 

Tema 5: Retningslinjer og vejledninger i praksis 
Målet med temaet: Deltagerne har viden om, hvordan deres egen kommunes strategier og 
arbejdspladsens retningslinjer er omkring velfærdsteknologi, og får øvelse i at udarbejde/justere 
disse. 

HANDLINGSORIENTERET MÅL DER INDGÅR I TEMAET: 

- Anvende kommunens strategier og arbejdspladsens retningslinjer i sit daglige arbejde med 
velfærdsteknologi og vurdere behovet for justering samt medvirke til dette. 
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Forventet målopfyldelse: 

Viden Færdigheder Kompetencer 

Deltagerne opnår viden om 
kommunens strategier og 
hvordan det påvirker 
arbejdspladsens retningslinjer, 
samt hvordan der arbejdes med 
at udarbejde lokale retningslinjer 

Deltageren opnår færdigheder til 
kritisk at vurdere behovet i 
forhold til udarbejdelse og 
justering af retningslinjer for 
velfærdsteknologi i forhold til 
deres arbejdsopgaver. 
Deltageren får mulighed for at 
afprøve justering af en 
retningslinje. 

Deltageren opnår kompetencer i 
forhold til at være med til at 
udbrede viden om kommunens 
strategier samt arbejdspladsens 
retningslinjer til kollegaer samt 
andre tværfaglige 
samarbejdspartnere. 

 

Vejledende varighed: ½ dag 

Introduktion: Hvad er en retningslinje og hvad er formålet?  

Deltagerne introduceres til de overordnede formål med strategier, retningslinjer og vejledninger på 
arbejdspladsen. Herefter introduceres de til nogle af de retningslinjer, der findes i kommunerne.  

Øvelse 5.1: Deltagerne får mulighed for enten at udarbejde en retningslinje i forhold til en 
velfærdsteknologi eller forsøge at justere en retningslinje, der allerede findes på deres 
arbejdsplads.  

Øvelse 5.2: Deltagerne får mulighed for at diskutere hvordan velfærdsteknologi og brugen kan 
ændre på deres praksis. Her kan de tage udgangspunkt i feltet engagement i TEKU-modellen. 

Temaet afsluttes med at deltageren udvælger en eller flere af de teorier/opgaver/produkter, som 
deltageren netop har arbejdet med, samt begrunder valget, til sin portfolio.  

I dette tema kan deltageren f.eks. udvælge:  

Introduktion til hvad en retningslinje er.  

• Eget arbejde med justering af retningslinjer 

Her kan man evt. udarbejde en række standardspørgsmål, som deltageren skal reflektere over 
efter hvert tema og som knytter sig til det udvalgte produkt. 

Se kap. 4. ’Opgaver og undervisningsmateriale’ tema 5 for yderligere beskrivelse af øvelser samt 
litteraturhenvisning 

 

Tema 6: Min rolle som ressourceperson  
Målet med temaet: Deltageren har viden om deres rolle som velfærdsteknologisk 
ressourceperson, samt har reflekteret over, hvordan de kan arbejde videre med denne rolle på 
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deres arbejdsplads. Deltagerne har mulighed for at sparre med andre, der også har/skal have 
denne rolle. 

 

HANDLINGSORIENTERET MÅL DER INDGÅR I TEMAET: 

- Deltageren kan fungere som velfærdsteknologisk ressourceperson i forhold til borgere, 
pårørende, kollegaer, tværfaglige samarbejdspartnere samt ledelsen på arbejdspladsen 

Forventet målopfyldelse: 

Viden Færdigheder Kompetencer 
Deltageren har viden om rollen 
som velfærdsteknologisk 
ressourceperson samt hvad der 
forventes af dem efter 
uddannelsen. 
 

Deltageren har forskellige 
udvalgte metoder, der kan 
understøtte funktionen som 
ressourceperson  

Deltageren kan reflektere over 
hvordan han/hun vil gribe rollen 
som ressourceperson an, samt 
ved hvem der kan støtte 
ham/hende i dette.  
Deltageren har lavet en plan for 
hvordan han/hun vil gribe rollen 
an i egen praksis 

 
Vejledende varighed: 1 dag inklusiv prøve. 
 
 
Introduktion: Introduktion til feltet udvikling i TEKU-modellen.  
 
Øvelse 6.1: forberede spørgsmål til besøg fra ressourceperson 
 
Besøg af en der allerede fungerer som ressourceperson inden for området (eller for et andet 
område) eller en leder, der kan uddybe funktionerne og samarbejdsfladerne for ressourcepersoner 
på arbejdspladsen  
 
 
Øvelse 6.2: Deltagerne arbejder med opgaven ” De mange veje til mål” fra bogen ’Kreativ 
procesledelse – nye veje til bedre praksis’, og refleksionsspørgsmål til deres nye rolle.  
 
 

Temaet afsluttes med at deltageren udvælger en eller flere af de teorier/opgaver/produkter, som 
deltageren netop har arbejdet med, samt begrunder valget, til sin portfolio.  

I dette tema kan deltageren udvælge:  

• Refleksion over rollen som ressourceperson 
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4: Opgaver og undervisningsmaterialer 
 

I dette kapitel bliver nogle af de øvelser, der kort blev præsenteret i kap. 3 Temaer, uddybet. 

Tema 1: 

 Øvelse 1.1: Hvordan lærer vi ny teknologi at kende 

Målet med denne opgave er at kortlægge hvordan du/I lærer ny og ukendt teknologi at kende og få 
beskrevet forskellige læringsstrategier for dette. 

Opgave:  

Hver gruppe får udleveret et print af skabelonen ”Ny teknologi” i A3. 

Klip teknologien ud og lim den sammen, som angivet på skabelonen 

Den nye teknologi I sidder med i hånden, kommer til at revolutionere jeres arbejde. Den kommer til 
at blive en vigtig del af jeres arbejde i mange år fremover. Udfordringen er, at den ikke ligner 
nogen anden teknologi I har mødt før. I ved ikke, hvad I skal bruge den til og hvordan man bruger 
den. 

I skal sammen komme med ideer til, hvordan I kan lære den nye teknologi at kende. Skriv mindst 6 
strategier ned I kan gøre brug af, når I skal lære den nye teknologi at kende. Tag udgangspunkt i 
spørgsmålene 

- Hvem kan man spørge? 
- Hvad plejer I at gøre når I skal lære ny teknologi at kende? 
- Hvad ville andre gøre? 
- Hvad genkender du i denne teknologi? 
- Hvad gør designet ved den måde du bruger teknologien på? 
 
Skriv jeres bud på post-its  

 
 
 
 
Øvelse 1.2: Hvordan kommer teknologien ind på arbejdspladsen  
 
Mål med opgaven: Mange medarbejdere føler at velfærdsteknologierne ofte kommer dumpende 
ind på deres arbejdsplads. I skal undersøge hvordan velfærdsteknologien er kommet ind på jeres 
arbejdsplads, hvem har interesse i teknologien og hvad betyder det for jeres arbejdsplads? 

Beskrivelse af opgave: 
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Udarbejd en mindmap, hvor I kortlægger hvilke interessenter der findes i forhold til jeres udvalgte 
velfærdsteknologi – brug google til at søge. I kan lede på forskellige hjemmesider, Københavns 
kommunes hjemmeside, kommunernes landsforening eller andre.  

Find ud af hvad deres interesse er i velfærdsteknologien, og skriv det på jeres mindmap. 

Forslag til litteratur til tema 1:  
 
Hasse, Cathrine & Lene Storgaard Brok (2015)Teku-modellen 1. Udg, Upress. kap 2 og 5 
Technucation.dk: http://technucation.dk/. 
Opgave om ’Ny teknologi’ kan printes fra hjemmesiden: 
https://technucation.dk/laeringsaktivteter/laeringsaktivitet-ny-teknologi/ 
 
 
Tema 2:  

Øvelse 2.1: Brug velfærdsteknologisk vurdering på din teknologi fra den tidligere opgave 

Mål: At I anvender velfærdsteknologisk vurdering på en teknologi, for at vurdere dels teknologien, 
organisationen, investeringen og anvendeligheden. Igennem denne analyse kan I udarbejde en 
kvalificeret vurdering af den teknologi I arbejder med 

Udarbejd en planche med jeres vurdering, hvor I inddrager følgende spørgsmål: 

Tænk følgende spørgsmål igennem i feltet teknologi: 

- Hvordan er teknologiens funktionalitet?  
- Hvordan er dens holdbarhed? 
- Hvordan er dens driftssikkerhed? 
- Hvordan er dens brugervenlighed?  
- Hvordan er dens betjening og design? 
- Hvordan er vejledningerne og undervisningen omkring teknologien? 

 
Tænk følgende spørgsmål igennem i feltet anvendelighed: 

- Hvordan er teknologiens anvendelighed? 
- Hvem henvender teknologien sig til? 
- Hvilke behov og ønsker kan teknologien opfylde? 
- Hvilken værdi kan teknologien opfylde? 
- Hvilken grad af selvhjulpenhed kan teknologien understøtte? 
- Hvilke etiske overvejelser kan der være? 

 
Tænk følgende spørgsmål ind i feltet Organisation: 

- Hvilken motivation er der i personalegruppen i forhold til teknologien? 
- Hvilken holdning er der til teknologi generelt? 
- Hvilken holdning har ledelsen generelt til teknologi? 
- Hvilken strategi er der i forhold til teknologien? 
- Hvilken kultur er der i forhold til teknologi både i ledelsen og i personalegruppen? 

https://www.saxo.com/dk/forfatter/cathrine-hasse-lene-storgaard-brok_7119677
http://technucation.dk/
https://technucation.dk/laeringsaktivteter/laeringsaktivitet-ny-teknologi/
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Tænk følgende spørgsmål ind i feltet økonomi: 

- Hvilke indkøbs- og etableringsomkostninger er der ved teknologien? 
- Hvor mange udgifter vil der være i forhold til uddannelse og oplæring i teknologien? 
- Hvor mange vedligeholdelsesudgifter og driftsomkostninger vil der være? 
- Hvor mange besparelser vil teknologien medføre? 

 

Figur til opgave 2.1 

 

https://www.teknologisk.dk/ydelser/vtv-velfaerdsteknologivurdering/32944  
 

 
Forslag til litteratur til tema 2:  
Teknologisk institut https://www.teknologisk.dk/ydelser/vtv-velfaerdsteknologivurdering/32944  
 
 
 
 
 

https://www.teknologisk.dk/ydelser/vtv-velfaerdsteknologivurdering/32944
https://www.teknologisk.dk/ydelser/vtv-velfaerdsteknologivurdering/32944
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Tema 3:  
 
Øvelse 3.1: Dette er et eksempel på en case med hændelser, som lægger op til vejledning af 
kollegaer.  
Vi har selv udarbejdet flere forskellige cases, så deltagerne til sidst kan vidensdele med hinanden.  
 
Vejledning af kollegaer del 1: 
Hos jeres borger Jens Petersen, som er sengeliggende det meste af døgnet efter en apoplexi, er 
der blevet installeret en Virtuoso madras til forebyggelse af tryksår samt et Vend-let system til 
forflytninger i sengen 

Madrassen er indstillet til at passe til Jens og Vend-let systemet burde fungere som det skal i 
hjemmet.  

Overvej hvordan brugen af både vend-let og Virtuoso madrassen påvirker jeres 
arbejdsopgaver i hjemmet 

 

Kilde: https://hmi-basen.dk/blobs/orig/66638.jpg  

 

Vejledning af kollegaer hændelse 1, case 1: 
Den faste social- og sundhedshjælper hos Jens kommer tilbage på kontoret for 3. dag i træk og 
brokker sig over den nye madras. ”Den bipper konstant med alarmer og virker som om den taber 
luft!!”. Din kollega har ringet rundt til alle og kan ikke finde nogen, der kan hjælpe hende. Hun er 
meget bekymret for om Jens begynder at få tryksår og ved ikke hvad hun skal gøre. Hun beder dig 
om hjælp 

https://hmi-basen.dk/blobs/orig/66638.jpg
https://hmi-basen.dk/blobs/orig/66638.jpg
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Overvej hvordan du kan vejlede din kollega i forhold til brugen af Virtuoso madrassen og de 
udfordringer hun oplever.  

 

Vejledning af kollegaer hændelse 2, case 1 
I har nu fået løst problemerne med alarmer fra madrassen og den virker nu til at fungere hos Jens. 
Til et personalemøde kommer I til at snakke om forskellige typer af trykaflastende madrasser og 
hvorfor der er så mange forskellige typer. 

Du aftaler med dine kollegaer, at du undersøger og vender tilbage.  

Undersøg hvilke forskellige typer af trykaflastende madrasser der findes og hvad fordele og 
ulemper er ved dem. Vær klar til at vidensdele. 

 
Forslag til litteratur til tema 3:  
Holmgren, Anette og Holmgren Allan(2017) Kollegial sparring og supervision : stafet-modellen : en 
narrativ guide til bedre faglige samtaler, 1 udg., DISPUK. 

Velfærdsteknologi – nye hjælpemidler i ældreplejen, Udgivet af ÆldreForum, oktober 2010 
https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/Udgivelser-
%C3%86ldreforum/Velfaerdsteknologi.ashx?la=da&hash=CE6B18DE5FF77F0917E18B7779774A
864D2D4189 
 
 
Tema 4:  
 

Øvelse 4.1: Planlæg en mini undervisningsgang i splittet mellem undervisningsdag 3 og 4 
 

Mål: Planlæg og afhold en undervisningsseance for kollegaer i dit team omkring et emne inden for 
velfærdsteknologi. Du får på uddannelsen mulighed for at planlægge og afprøve dette inden du 
afholder det for dine kollegaer. 

Opgave: Du skal nu enten alene eller i en gruppe af kollegaer fra uddannelsen, som du er 
sammen med i hverdagen, planlægge en undervisningsseance som du/I kan holde for jeres team 
enten på et tværfagligt møde, et personalemøde eller et andet tidspunkt, hvor I er sammen hele 
teamet. Husk at involvere din leder i forhold til, hvornår det passer at I underviser. Husk at I skal 
planlægge det nu, men først afholde det efter uddannelsen er slut.  

Du/I vil få mulighed for at prøve det af på dag 3 på uddannelsen. I vil her få feedback og mulighed 
for at justere jeres materiale, inden I skal afholde det for jeres kollegaer.  

Du/I vælger selv emnet for undervisningsgangen. Det kunne f.eks. være: 

- Et nyt velfærdsteknologisk hjælpemiddel 
- En vejledning/procedure som du kunne tænke dig dine kollegaer kender til 
- En undervisningsseance om mulighederne i læringslejlighederne 

https://bibliotek.kk.dk/search/ting/phrase.creator%3D%22Anette%20Holmgren%22
https://bibliotek.kk.dk/search/ting/phrase.creator%3D%22Allan%20Holmgren%22
https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/Udgivelser-%C3%86ldreforum/Velfaerdsteknologi.ashx?la=da&hash=CE6B18DE5FF77F0917E18B7779774A864D2D4189
https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/Udgivelser-%C3%86ldreforum/Velfaerdsteknologi.ashx?la=da&hash=CE6B18DE5FF77F0917E18B7779774A864D2D4189
https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/Udgivelser-%C3%86ldreforum/Velfaerdsteknologi.ashx?la=da&hash=CE6B18DE5FF77F0917E18B7779774A864D2D4189
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- Undervisning i en af de teorier eller metoder I har haft på modul 1, 2 eller 3 af 
velfærdsteknologisk uddannelse (f.eks. ICF, modstand, motivation, tidlig opsporing, 
Velfærdsteknologisk vurdering, eller andet) 

- Eller andet du/I tænker er relevant. 
Du/I skal regne med at undervisningsseancen skal vare ca. 10 min 

I skal bruge Hiim og Hippes didaktiske relationsmodel til at planlægge dette.  

I skal afsætte ca. 1 time mellem dag 2 og 3 til at begynde planlægningen, I får også en time inden I 
skal afholde det for de andre deltagere på holdet.  

Forslag til litteratur til tema 4:  
Helleshøj, Hanne m.fl. (2015) Simulation i sundhedsuddannelserne, 1 udg., Munksgaard 
Hippe, Else og Hiim, Hilde (2005) Didaktik for fag- og professionslærere, 1. udgave, Gyldendal 
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Tema 5:  
 
Øvelse 5.2: Etiske udfordringer når velfærdsteknologi ændrer praksis. 
 
Mål med opgaven er at få diskuteret nogle af de etiske udfordringer, der kan opstå når 
velfærdsteknologi bliver en del af ens arbejde. I skal diskutere, hvordan brugen af 
velfærdsteknologi kan påvirke jeres arbejdsliv og jeres faglighed. 

Opgaven: I spiller et case-baseret spil i 3 runder. Formålet med spillet er at komme hurtigst af med 
sine kort 

Fremgangsmåde:  

I deles ind i grupper af 5-6 personer.  

I udpeger en ansvarlig for spillet, som overholder tiden og styrer diskussionen. 

Første runde:  

Hver runde indledes med at underviseren læser en case op og I får derefter 2 minutter til at forstå 
casen i ro. 

Den ansvarlige for spillet deler spillekortene ud, så alle får lige mange kort (evt. overskydende kort 
lægges væk). 

Spillet starter med at den ansvarlige smider et af sine kort og indleder diskussionen. Husk at det 
ikke går efter tur, men at man kun må sige noget, når man smider et kort 

Hver spillekort repræsenterer et perspektiv, et begreb, eller en handling som kan bruges i 
diskussionen og skal altid ledsages med et mundtligt argument 

Den der sidder tilbage med flest kort efter 5 minutter har tabt runden 

Anden runde:  

I denne runde skal gruppen frit diskutere casen med udgangspunkt i jeres egen faglige viden, egne 
erfaringer og holdninger. Her afsættes ca. 10 min 

Tredje runde:  

Spillet afsluttes med, at gruppen samler op og den ansvarlige skriver 3 vigtige pointer ned på post-
its, som alle i gruppen er enige om. Her afsættes 5 minutter 

Herefter går man videre til næste case og spiller de 3 runder igen. 
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DoseSystem, en medicinhusker med 
medicinbeholder, der fortæller hvornår medicin 

skal indtages. Når medicinen er indtaget, 
kvitteres der ved at trykke på en OK knap. Sker 
det ikke får plejepersonalet eller de pårørende 

en besked, så de kan gribe ind 

https://dosesystem.com/ 

Case 1: 

På din arbejdsplads er det besluttet, at mange af jeres borgere, som nu får hjælp til 
medicinudlevering, skal med i en forsøgsordning hvor mange af dem skal have 
velfærdsteknologien Dosesystem. Formålet er, dels at få flere borgere til at blive selvhjulpne i 
forhold til dele af medicinhåndteringen samt også at spare på antal besøg. Kommunen håber der 
vil være en økonomisk gevinst.  

I er blevet bedt om at rekruttere så mange borgere som muligt til dette forsøg. Ledelsen på din 
arbejdsplads er meget opmærksom på denne rekruttering.  

Mange af dine kollegaer er meget bekymret for dette. Der er uro i personalegruppen, bekymring for 
borgerne og deres trivsel, hvis de mister nogle af deres besøg, samt bekymring for hvad det har af 
betydning for jer.  

 

 

  

https://www.bing.com/images/search?view=detailV2&ccid=Fir5h%2bb2&id=9B89236CB8DA4E32D485FFD08A5F47D5136FB14E&thid=OIP.Fir5h-b2a5_hbwZ4x7Yu7AHaEl&mediaurl=https%3a%2f%2fdosesystem.com%2fwp-content%2fuploads%2f2017%2f10%2fDoseCAn-NFC-low.jpg&exph=594&expw=960&q=dosecan&simid=608002248236862429&selectedIndex=2
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ICURA er en sundhedspædagogisk 
træningsteknologi, som understøtter 

fjernmonitoreret hjemmetræning og øget 
patient selvhjælp. ICURA består af ICURA 

trainer, ICURA activity samt ICURA light, som 
hver er opbygget af moduler og øvelser, som er 
tilpasset forskellige diagnoser og målgrupper. 

ICURA anvendes af over 25 kommuner i 
Danmark.  

Kilde: https://icura.dk/ 

 

 

Case 2: 

En del af jeres borgere har fået opsat ICURA-skærme til rehabilitering i hjemmet. Jeres lokale 
træningscenter kører et projekt, hvor de skal have implementeret skærme som en del af 
rehabiliteringsindsatsen. Jeres borgere kommer ikke fysisk af sted til træning længere, men træner 
via skærmen sammen med terapeuter fra rehabiliteringscenteret.  

Jeres borgere udtrykker ofte frustration over dette, de fortæller, at de ikke kender årsagen til dette 
og at de føler at den manglende kontakt forringer deres træning. Desuden fortæller de, at 
skærmen aldrig virker. Dine kollegaer er meget frustrerede over dette, de ved ikke hvad de skal 
gøre ved skærmene og borgernes frustration, og det skaber dårlig stemning i personalegruppen. 
Der er kommet en dårlig fortælling omkring både teknologien samt rehabiliteringsenheden. 

 

 

 

  

https://www.bing.com/images/search?view=detailV2&ccid=JWDRtQhf&id=2512E6A49525F7DC141ACCACFFF232130A32C63F&thid=OIP.JWDRtQhfeZxp8BSwOBNVDwAAAA&mediaurl=https%3a%2f%2ficura.dk%2fimg%2fabout%2factivity.png&exph=508&expw=320&q=Icura&simid=607987228763295048&selectedIndex=2
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Case 3: 

I et forsøg på at få flere ældre i hjemmeplejen til at blive udredt for inkontinens, har man I jeres 
kommune indført sensorbleer til mange af borgerne. I jeres gruppe er der over 40 borgere som nu 
har haft sensorbleen i flere måneder. I har undret jer lidt over hvorfor de har haft den så lang tid, 
men har ikke tænkt mere over dette. I indsamler troligt data på vandladningsmønstre og mængde 
af vandladning, men det er som om disse data ikke rigtig bliver brugt til noget. Pludseligt bliver der 
ballade fordi det økonomisk er alt for dyrt at bruge disse bleer. Dine kollegaer er frustreret over den 
manglende information og opfølgning på sensorbleerne og kan slet ikke se formålet med disse 
fremadrettet. 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

Forslag til litteratur tema 5:  
Hasse, Cathrine & Lene Storgaard Brok (2015) Teku-modellen 1. Udg, Upress. Kap 3 
Hippe, Else og Hiim, Hilde (2005) Didaktik for fag- og professionslærere, 1. udgave, Gyldendal 
 
 
  

Formålet er at give en præcis udredning af 
borgers vandladningsmønster, som kan bruges 
til at tilrettelægge kontinensindsatsen ud fra. 

Sensoren i bleen registrerer brugerens 
vandladningsrytme og – mængde. Borgeren 

bruger sensorbleerne i tre døgn med de 
bleskifter der ville være normalt. Den viden der 

kommer frem, kan så være grundlag for de 
videre tiltag. F.eks. hvilken blestørrelse der 

passer til borgere 

Kilde: 
https://velfaerdsteknologi.hjoerring.dk/teknolog

 

https://www.saxo.com/dk/forfatter/cathrine-hasse-lene-storgaard-brok_7119677
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Tema 6: 
 

  Øvelse 6.2 
  Deltagerne arbejder med hver deres A3-ark med modellen på.  
  De skal også skrive en dato på, hvornår de vil have nået målet  
  Forklaring af modellens forskellige dele: 
   
  Målet (solen): Her skal I beskrive hvilke mål I gerne vil opnå.  
  Vejen til målet (pilen): Hvilke ’veje’ skal I gå for at komme til målet og hvilke opgaver vil det 

medføre?  
  Udfordringer (skyer): I skal beskrive de potentielle udfordringer. Hvilke ’skyer’ kan skygge for 

jeres sol?  
  Løsninger (skyer): Hvad skal der til, for at I kan overkomme udfordringerne?  
  Muligheder (solens stråler): Hvad vil der komme ud af, at I når målet? Hvilke andre 

positive forandringer vil det medføre?  
   

Det er vigtigt, at der fokuseres på mål, der er realiserbare  
   

 
Forslag til litteratur til tema 6:  
Hasse, Cathrine & Lene Storgaard Brok (2015) Teku-modellen 1. Udg, Upress 
Høier, Mille Obel(red.) (2011) Kreativ procesledelse – nye veje til bedre praksis, 1. udg. 3 oplag, 
Dansk Psykologisk Forlag A/S 2012: ’De mange veje til målet’ s.180 
  
  

https://www.saxo.com/dk/forfatter/cathrine-hasse-lene-storgaard-brok_7119677
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BILAG 1. Deltager program 

Mandag d. xxx Tirsdag d.xxx Onsdag d.xxx Torsdag d. xxx 
Underviser: Underviser: Underviser: Underviser: 
Intro til forløbet 
Intro til prøve 
Dagens mål 
 
Hvad er der sket 
siden sidst 
(opfølgning fra 
tidligere moduler) 
 
Tema 1: 
Intro til TEKU-
modellen og vores 
model for hvad man 
skal kunne som 
ressourceperson 
 
Øvelse: hvordan 
lærer vi ny teknologi 
at kende (se 
beskrivelse 1.1) 
 
Øvelse: Hvordan 
kommer teknologien 
ind på vores 
arbejdsplads (se 
beskrivelse 1.2 -
ekspertkarrusel) 
 

Intro til dagen og dagens 
mål 
 
Samle op på 
fjernundervisningsopgave 
– refleksion over portfolio 
 
Tema 3 
Hvor er vi henne i forhold 
til TEKU-modellen og 
vores model for, hvad man 
skal kunne som 
ressourceperson 
 
Oplæg: Kollegial 
vejledning og etik 
 
Hændelser omkring 
vejledning af kollegaer (se 
beskrivelse 3.1) 
 
Tema 4 
Oplæg – hvordan vejleder 
og underviser du 
kollegaer, borgere eller 
pårørende?  
 
Forberedelse til simulation 
om vejledning – udarbejde 
din egen beskrivelse (se 
beskrivelse 4.1) 

Tema 4 
Intro Hvor er vi 
henne i forhold til 
TEKU-modellen og 
vores model for, 
hvad man skal 
kunne som 
ressourceperson 
 
Tid til at forberede 
og få vejledning på 
sin planlagte 
undervisning 
(se beskrivelse 4.2) 
 
Afprøve 
undervisning – 
simulation 
 
 

Tema 6 
Opsamling på port 
folio samt 
opsamling fra i går 
 
Dagens mål 
Hvor er vi henne i 
forhold til TEKU-
modellen og vores 
model for, hvad 
man skal kunne 
som 
ressourceperson 
 
Øvelse: Forberede 
spørgsmål til rollen 
som 
ressourceperson 
 
Besøg udefra fra 
ressourceperson, 
der kan fortælle om 
hvad den nye rolle 
kan være 
 
Eller arbejde med 
egen 
kompetenceprofil – 
hvad betyder det for 
mig.  
 
Udvælge produkt til 
prøve  
 
Prøve  
 

Frokost Frokost Frokost Frokost 
Tema 2:  
Intro til VTV–oplæg 
 
Øvelse: Lave en VTV 
på sin 
velfærdsteknologi (se 
beskrivelse 2.1) 
 
Øvelse: Refleksion 
VTV egen praksis  
 

Tema 3 og 4 
 
Simulation med fokus på 
vejledning og undervisning 
 
 
Opsamling og evaluering 
af simulation. 
 
Opsamling på dagen - 
kahoot 

Tema 5 
Lille oplæg om 
retningslinjer og 
vejledninger 
 
Udarbejde en 
vejledning til et 
hjælpemiddel der 
ofte giver 
udfordringer, eller en 
problemstilling 

Arbejde med 
procespil og 5 
spørgsmål til min 
nye rolle som 
ressourceperson 
(se beskrivelse 6.2) 
 
Siden sidst – 
opsamling på alle 
målene 
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Opsamling på dagen 
– quiz og byt. 
 
14.30: Intro til 
portfolio  
Udvælge produkt 
man vil putte i sin 
portfolio 
 
Fjernundervisning: 
Skriv og forklar, 
hvorfor du har valgt 
netop dette produkt.  
 

 
14.30: Refleksion over 
dagen, udvælge produkt 
man vil putte i sin portfolio  
 
Intro til splitopgave – 
planlægge 5 min 
undervisning – evt afprøve 
den ude i praksis (se 
beskrivelse 4.2) 

omkring 
velfærdsteknologi.  
Arbejde i 
lokalområder.   
Vidensdeling 
cafemodel. 
(5.1)  
 
Kort oplæg: Ændret 
praksis 
Diskutere case ud 
fra kort – 
technocation  
(se beskrivelse 5.2) 
 
Opsamling på dagen 
 
 
Refleksion over 
dagen: udvælge 
produkt man vil putte 
i sin portfolio 
 
Fjernundervisning:  
Skriv og forklar, 
hvorfor du har valgt 
netop dette produkt. 

Evaluering og vis 
kvalitet.  

Mål for dagen:  
2 og 3 

Mål for dagen:  
 4 og 7 
 

Mål for dagen:  
5 og 1 

Mål for dagen:  
1 og 6 
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